
1 
 

                       ORDIN  Nr. 317/2023 din 3 mai 2023 

pentru completarea Normelor tehnice de realizare a programelor naţionale de 

sănătate curative pentru anii 2022 şi 2023, aprobate prin Ordinul preşedintelui 

Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate nr. 180/2022 

EMITENT:     CASA NAŢIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE 

PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL  NR. 408 din 12 mai 2023 

 

    Văzând Referatul de aprobare nr. DG 1.747 din 2.05.2023 al directorului general 

al Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate, 

    având în vedere prevederile art. 51 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 95/2006 privind 

reforma în domeniul sănătăţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

precum şi ale Hotărârii Guvernului nr. 423/2022 privind aprobarea programelor 

naţionale de sănătate, cu modificările şi completările ulterioare, 

    în temeiul art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, şi al art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naţionale de Asigurări 

de Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 

    preşedintele Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate emite următorul ordin: 

 

    ART. I 

    Normele tehnice de realizare a programelor naţionale de sănătate curative pentru 

anii 2022 şi 2023, aprobate prin Ordinul preşedintelui Casei Naţionale de Asigurări 

de Sănătate nr. 180/2022, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 

318 şi 318 bis din 31 martie 2022, cu modificările şi completările ulterioare, se 

completează după cum urmează: 

    1. La capitolul IX titlul "Programul naţional de boli cardiovasculare" subtitlul 

"Unităţi care derulează programul" punctul 7) "proceduri de chirurgie 

cardiovasculară adulţi", după litera q) se introduce o nouă literă, lit. r), cu următorul 

cuprins: 

    "r) Spitalul S.C. Pelican Impex - S.R.L. Oradea;". 

    2. La capitolul IX titlul "Programul naţional de boli cardiovasculare" subtitlul 

"Unităţi care derulează programul" punctul 8) "proceduri de chirurgie 

cardiovasculară copii", după litera j) se introduce o nouă literă, lit. k), cu următorul 

cuprins: 

    "k) Spitalul S.C. Pelican Impex - S.R.L. Oradea;". 

    3. La capitolul IX titlul "Programul naţional de boli cardiovasculare" subtitlul 

"Unităţi care derulează programul" punctul 9) "proceduri prin tehnici hibride", după 

litera r) se introduce o nouă literă, lit. s), cu următorul cuprins: 

    "s) Spitalul S.C. Pelican Impex - S.R.L. Oradea;". 



2 
 

    4. La capitolul IX titlul "Programul naţional de boli cardiovasculare" subtitlul 

"Unităţi care derulează programul" punctul 10) "proceduri prin tehnici transcateter", 

după litera p) se introduce o nouă literă, lit. q), cu următorul cuprins: 

    "q) Spitalul S.C. Pelican Impex - S.R.L. Oradea;". 

    5. La capitolul IX titlul "Programul naţional de boli cardiovasculare" subtitlul 

"Unităţi care derulează programul" punctul 12) "proceduri de chirurgie vasculară", 

după litera x) se introduce o nouă literă, lit. y), cu următorul cuprins: 

    "y) Spitalul S.C. Pelican Impex - S.R.L. Oradea;". 

    6. La capitolul IX titlul "Programul naţional de diabet zaharat" subtitlul "Unităţi 

care derulează programul" punctul 4) "pompe de insulină, sisteme de pompe de 

insulină cu senzori de monitorizare continuă a glicemiei, sisteme de monitorizare 

continuă a glicemiei", după litera ac) se introduc şase noi litere, lit. ad) - ai), cu 

următorul cuprins: 

    "ad) Spitalul Clinic de Pediatrie Sibiu - sisteme de monitorizare a continuă a 

glicemiei; 

    ae) Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Braşov - sisteme de monitorizare continuă 

a glicemiei; 

    af) Spitalul Clinic de Urgenţă pentru Copii «Sf. Ioan» Galaţi; 

    ag) Spitalul Judeţean de Urgenţă Miercurea-Ciuc; 

    ah) Spitalul Municipal «Dr. Alexandru Simionescu» Hunedoara; 

    ai) Spitalul Judeţean de Urgenţă «Dr. Fogolyan Kristof» Sfântu Gheorghe - 

sisteme de monitorizare continuă a glicemiei;". 

    7. La capitolul IX titlul "Programul naţional de tratament pentru boli rare" subtitlul 

"Unităţi care derulează programul" punctul 5) "boala Fabry", după litera ş) se 

introduc trei noi litere, lit. t) - u), cu următorul cuprins: 

    "t) Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă «Pius Brînzeu» Timişoara; 

    ţ) Spitalul Clinic de Nefrologie «Dr. Carol Davila» Bucureşti; 

    u) Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Braşov;". 

    8. La capitolul IX titlul "Programul naţional de tratament pentru boli rare" subtitlul 

"Unităţi care derulează programul" punctul 16) "Amiloidoză cu transtiretină", după 

litera i) se introduce o nouă literă, lit. j), cu următorul cuprins: 

    "j) Institutul Oncologic «Prof. Dr. I. Chiricuţă» Cluj-Napoca;". 

    9. La capitolul IX titlul "Programul naţional de tratament pentru boli rare" subtitlul 

"Unităţi care derulează programul" punctul 18) "Purpură trombocitopenică imună 

idiopatică cronică", după litera ag) se introduce o nouă literă, lit. ah), cu următorul 

cuprins: 

    "ah) Spitalul Judeţean de Urgenţă Deva;". 

    10. La capitolul IX titlul "Programul naţional de tratament pentru boli rare" 

subtitlul "Unităţi care derulează programul" punctul 25) "Atrofie musculară 

spinală", după litera m) se introduce o nouă literă, lit. n), cu următorul cuprins: 



3 
 

    "n) Spitalul Clinic de Urgenţă «Prof. N. Oblu» Iaşi;". 

    11. La capitolul IX titlul "Programul naţional de tratament pentru boli rare" 

subtitlul "Unităţi care derulează programul" punctul 26) "Boala Castelman", după 

litera d) se introduce o nouă literă, lit. e), cu următorul cuprins: 

    "e) Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Sibiu;". 

    12. La capitolul IX titlul "Programul naţional de tratament pentru boli rare" 

subtitlul "Unităţi care derulează programul" punctul 29) "Hemoglobinurie 

paroxistică nocturnă (HPN)", după litera l) se introduc patru noi litere, lit. m) - p), 

cu următorul cuprins: 

    "m) Spitalul Judeţean de Urgenţă Deva; 

    n) Institutul Oncologic «Prof. Dr. I. Chiricuţă» Cluj-Napoca; 

    o) Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Bihor; 

    p) Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Sibiu;". 

    13. La capitolul IX titlul "Programul naţional de tratament pentru boli rare" 

subtitlul "Unităţi care derulează programul" punctul 30) "Sindromul hemolitic 

uremic atipic (SHUa)", după litera h) se introduc trei noi litere, lit. i) - k), cu 

următorul cuprins: 

    "i) Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă «Sf. Apostol Andrei» - Constanţa; 

    j) Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Târgu Mureş; 

    k) Spitalul Clinic de Nefrologie «Dr. Carol Davila» Bucureşti;". 

    14. La capitolul IX titlul "Programul naţional de diagnostic şi tratament cu ajutorul 

aparaturii de înaltă performanţă - Subprogramul de radiologie intervenţională" 

subtitlul "Unităţi care derulează programul", după litera u) se introduce o nouă literă, 

lit. v), cu următorul cuprins: 

    "v) Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Cluj-Napoca [activităţile e), g) şi h)];". 

    ART. II 

    Direcţiile de specialitate din Casa Naţională de Asigurări de Sănătate, casele de 

asigurări de sănătate şi unităţile de specialitate prin care se derulează programe 

naţionale de sănătate curative vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

    ART. III 

    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

                              p. Preşedintele Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate, 

                              Adela Cojan 

 

    Bucureşti, 3 mai 2023. 

    Nr. 317. 

 

                              --------------- 


